
 

 

R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 
 
 

Nr.  88963 din  07.12.2022 
privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de 

funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 
subordonate fără personalitate juridică 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 Având în vedere prevederile: 
- referatul de aprobare nr. 88965/07.12.2022 inițiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 
specialitate nr. 88989/08.12.2022, întocmit de Serviciul Resurse Umane, 
Salarizare; 

- avizul  favorabil  nr. __ din     .12.2022 al comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil  nr.  __ din   .12.2022 al comisiei juridice, precum şi  avizul de 

legalitate nr.           din    .12.2022  dat de Secretarul general al municipiului 
Roman; 

- avizul favorabil nr. 3492001/27993/2022 al Direcției pentru Evidența 

Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date București; 
- prevederile art. 129, alin.(2), lit. „a” şi alin.(3), lit. „c”, ale art. 405  și ale 

art. 540 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul art. 139, alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 



 

 

Art.1. Se aprobă funcţiile publice, organigrama și statele de funcţii pentru 
aparatul de specialitate şi serviciile publice subordonate fără personalitate 
juridică, conform Anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă 

prevederile H.C.L. nr. 79 din 28.04.2022, cu modificările și completările 

ulterioare. 
 
 
Art.3 Primarul municipiului Roman prin aparatul de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 
 
                                                                   Inițiator, 

Primarul municipiului Roman, 
 Leonard ACHIRILOAEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          __ 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 
 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr.___din 15.12.2022



Anexa nr.2  la H.C.L. nr.___ din 15.12.2022

STAT  DE FUNCŢII 

                                                 MUNICIPIUL ROMAN - PRIMAR,VICEPRIMAR, CABINET PRIMAR
și APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

1 ACHIRILOAEI LEONARD PRIMAR S
2 SAMSON RADU-CONSTANTIN VICEPRIMAR S

CABINET PRIMAR
3 TOMA DRAGOȘ-COSMIN INSPECTOR SPEC. IA S
4 FRIESENHAHN RUDOLF-DANUT INSPECTOR SPEC. IA S

Aparat de specialitate al primarului
5 PELLEGRINI ALDO ADMINISTRATOR PUBLIC S
6 CARNARIU GHEORGHE SECRETAR GENERAL MUNICIPIU II S

Direcţia Impozite şi Taxe Locale

7 MAFTEI LILIEANA DIRECTOR EXECUTIV II S

D.I.T.L.Serviciul Impozite şi Taxe Persoane Fizice

8 MORARU CORINA SEF SERVICIU II S
9 MOISII GABRIEL EDUARD INSPECTOR I SUPERIOR S
10 GROSU MARCELA INSPECTOR I SUPERIOR S
11 CUCU ANDA-MARIA INSPECTOR I SUPERIOR S
12 APOSTOL PETRONELA INSPECTOR I SUPERIOR S
13 AILENI-TRIFAN CRISTINA INSPECTOR I PRINCIPAL S
14 GHIUZAN RALUCA INSPECTOR I ASISTENT S
15 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
16 PISTICIUC TEODORA REFERENT III SUPERIOR M
17 COSERU DANIELA-NICOLETA REFERENT III SUPERIOR M
18 OPREA IRINA-GEANINA REFERENT III SUPERIOR M
19 LUNGU RALUCA-MIHAELA REFERENT III SUPERIOR M
20 BOLOHOI IONELA-ROXANA REFERENT III ASISTENT M

D.I.T.L.Serviciul Impozite şi Taxe Persoane Juridice

21 CHIRIAC DOINA SEF SERVICIU II S
22 FRON ISABELA BEATRICE INSPECTOR I SUPERIOR S

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

23 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S
24 POPA DIANA-PETRONELA INSPECTOR I SUPERIOR S
25 DANAILA EMA ROXANA INSPECTOR I SUPERIOR S
26 PANZARU BOGDAN INSPECTOR I PRINCIPAL S
27 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
28 RADEANU LUMINITA REFERENT III SUPERIOR M
29 vacant REFERENT III SUPERIOR M

D.I.T.L. Birou urmarire impozite si taxe
30 VRANCEANU-CARAIMAN FLORELA SEF BIROU II S
31 URSU MONA SORINA INSPECTOR I SUPERIOR S
32 PEŞTE TEODORA CRISTINA INSPECTOR I PRINCIPAL S
33 TOLOLOI GEORGETA INSPECTOR I SUPERIOR S
34 NADEJDE MARIA INSPECTOR I SUPERIOR S
35 IAMANDII DANIELA INSPECTOR I SUPERIOR S
36 HAISAN MARIANA-OANA INSPECTOR I SUPERIOR S

Direcţia economică

37 ALEXANDRU CIPRIAN-DORIN DIRECTOR EXECUTIV II S

D.E. Serviciul buget contabilitate
38 PRAJESCU CRISTINA SEF SERVICIU II S
39 DEDU GABRIELA-SIMONA INSPECTOR I SUPERIOR S
40 GHEBAN ANA INSPECTOR I SUPERIOR S
41 PLESCAN VASILE VLADUT INSPECTOR I SUPERIOR S
42 PAVALOAEI DOINA INSPECTOR I SUPERIOR S
43 CAZACU SILVIU-DANIEL INSPECTOR I SUPERIOR S
44 BENCHEA MARICICA INSPECTOR I SUPERIOR S
45 BUGA ZENOVIA-CORINA REFERENT III SUPERIOR S

D.E.Compartiment monitorizare buget si executie bugetara,învăţământ, sănătate si alte activitati

46 COROBAN PAULINA INSPECTOR I SUPERIOR S
47 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
48 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
49 GHIORGHIȚĂ CAMELIA INSPECTOR I SUPERIOR S

D.E.Compartiment  decontari si finanţare investiţii

50 NICOLAU MANUELA-LAURA INSPECTOR I SUPERIOR S
51 ANDREI DANIELA INSPECTOR I SUPERIOR S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

52 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
53 NEAGU ADRIANA INSPECTOR I SUPERIOR S

Serviciul resurse umane, salarizare
54 GALATEANU OTILIA SEF SERVICIU II S
55 PANICARU FELICIA ADINA INSPECTOR I SUPERIOR S
56 MIHAI FLORENTINA INSPECTOR I SUPERIOR S
57 CIMPANU MURA INSPECTOR I SUPERIOR S
58 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
59 SOLOMON GABRIELA REFERENT III SUPERIOR M
60 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S
61 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

Direcţia Tehnică şi de Investiţii

62 BOJESCU OVIDIU DIRECTOR EXECUTIV II S
63 POPESCU BOGDAN-CONSTANTIN DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT II S

D.T.I.Serviciul investiţii şi lucrări publice

64 CAZONI MIOARA SEF SERVICIU II S
65 FLOAREŞ CIPRIAN INSPECTOR I SUPERIOR S
66 STRUGAR ELENA LUCIA INSPECTOR I SUPERIOR S
67 DANCEANU GHEORGHE INSPECTOR I SUPERIOR S
68 COTIANU GHEORGHE REFERENT SPEC. II SUPERIOR SSD
69 DUMITRESCU TEODOR INSPECTOR I SUPERIOR S
70 vacant INSPECTOR SPEC. IA S
71 MIHALACHE ELENA SUBINGINER IA SSD

D.T.I. Birou energetic
72 vacant SEF BIROU II S

B.E. Compartiment eficienta  energetica
73 APETREI CATALIN-GHEORGHE INSPECTOR I SUPERIOR S

74 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
B.E. Formatia MHC

75 POPEL REMUS MUNCITOR CALIFICAT I M,G
76 BIRZU GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT I M,G
77 GHIUZAN IOSIF MUNCITOR CALIFICAT I M,G
78 MIRZA GABRIEL MUNCITOR CALIFICAT I M,G
79 LITA GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT I M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

80 vacant MUNCITOR CALIFICAT I M,G
81 ARCANA LUCIAN-ALEXE MUNCITOR CALIFICAT I M,G

D.T.I. Serviciul managementul proiectelor
82 CIRCU NADIA SEF SERVICIU II S
83 TAPU-NAZARE CATALINA-MAGDALENA INSPECTOR I SUPERIOR S
84 MOISEI CATALINA-MIHAELA INSPECTOR I SUPERIOR S
85 PUIU CARMEN-ELENA INSPECTOR I SUPERIOR S
86 HOLBAN BRINDUSA-MIHAELA INSPECTOR I SUPERIOR S
87 PAL CRISTINA INSPECTOR I SUPERIOR S
88 LOGHIN AURELIANA INSPECTOR I SUPERIOR S
89 MIHĂEȘ MAXIMILIAN-MARIUS INSPECTOR I SUPERIOR S

D.T.I. S.M.P. Compartiment  implementare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile

90 vacant INSPECTOR SPEC. IA S
91 vacant INSPECTOR SPEC. I S
92 vacant INSPECTOR SPEC. II S
93 vacant INSPECTOR SPEC. II S
94 vacant INSPECTOR SPEC. DEB S

D.T.I. Serviciul achiziții publice

95 VACARU MIHAIL SEF SERVICIU II S
96 DIMA LUMINITA CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI SUPERIOR S
97 vacant CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI SUPERIOR S
98 MIHALACHE MANUELA-LACRAMIOARA CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI SUPERIOR S
99 VRINCEANU MIHAELA CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI SUPERIOR S
100 ROTARIU ELENA-DANIELA CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI PRINCIPAL S
101 vacant CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI SUPERIOR S
102 vacant CONSILIER ACHIZITII PUBLICEI ASISTENT S

Direcţia juridică şi administraţie publică

103 RUSU CAMELIA DIRECTOR EXECUTIV II S
D.J.A.P. Birou juridic contencios

104 POPA CORINA IONELA SEF BIROU II S
105 vacant CONSILIER JR. I ASISTENT S
106 temporar vacant CONSILIER JR. I ASISTENT S

107 IRIMIA ELENA SIMONA CONSILIER JR. I PRINCIPAL S
108 CIOMÎRTAN RALUCA CONSILIER JR. I SUPERIOR S

109 STAN ROXANA FLORICICA CONSILIER JR. I ASISTENT S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

D.J.A.P. Birou recuperare creanţe contribuabili în insolvenţă

110 vacant SEF BIROU II
111 vacant CONSILIER JR. I SUPERIOR S
112 MUNTEANU CIPRIAN CONSILIER JR. I SUPERIOR S
113 vacant CONSILIER JR. I PRINCIPAL S
114 vacant CONSILIER JR. I DEBUTANT S
115 vacant CONSILIER JR. I ASISTENT S

D.J.A.P.Serviciul administraţie publică locală

116 TATARU CARMEN-MANUELA SEF SERVICIU II S
S.A.P.L. Birou administraţie publică şi relaţia cu consiliul local 

117 vacant SEF BIROU II S
118 vacant CONSILIER JR I SUPERIOR S
119 CORUGA PAULA RAMONA INSPECTOR I SUPERIOR S
120 TRAISTARU MARICICA INSPECTOR I SUPERIOR S
121 ACAMENITOAEI ADINA INSPECTOR I PRINCIPAL S
122 ORBAN ANA ARHIVAR IA M

S.A.P.L. Compartiment relaţii publice

123 APAVALOAEI ALINA INSPECTOR I SUPERIOR S
124 UNGUREANU CATIA NATALIA REFERENT III SUPERIOR M
125 BOGHEAN LILIANA INSPECTOR I SUPERIOR S
126 BULAI LILIANA CORINA INSPECTOR I SUPERIOR S
127 GEMAN ANA MARIA REFERENT III SUPERIOR M

S.A.P.L. Birou evidență patrimoniu si asociații de proprietari

128 vacant SEF BIROU II S
B.E.P.A.P. Compartiment evidență patrimoniu, fond locativ

129 PELLEGRINI LORENA-DELIA INSPECTOR I SUPERIOR S
130 RUGINOSU DOINITA INSPECTOR I SUPERIOR S
131 ANTONIE EMILIA IRINA INSPECTOR I ASISTENT S

132 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
B.E.P.A.P. Compartiment indrumare asociaţii proprietari

133 ANGHELACHE CATALINA INSPECTOR I SUPERIOR S
134 ALEXA DOINITA REFERENT III SUPERIOR M

D.J.A.P. Serviciul monitorizare servicii de utilitati publice 
135 COCEA MIOARA SEF SERVICIU II S
136 SUREI ADRIANA INSPECTOR I PRINCIPAL S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

137 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
138 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
139 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

140 temporar vacant INSPECTOR I SUPERIOR S
141 NASCU LUCIAN-CONSTANTIN INSPECTOR I ASISTENT S
142 SIMIONESCU GHEORGHE INSPECTOR I SUPERIOR S

D.J.A.P. Serviciul autorizări comercial, transport

143 VARTOLAS VALERIU CONSTANTIN SEF SERVICIU II S
144 LOGHIN BOGDAN ANDREI INSPECTOR I SUPERIOR S
145 GHERCA LUCIAN INSPECTOR I SUPERIOR S
146 DIACONU ADRIANA CONSTANTA INSPECTOR I SUPERIOR S
147 MALEI ADRIANA INSPECTOR I SUPERIOR S

148 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
149 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
150 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

Serviciul control, calitate, monitorizare mediu și marketing instituțional

151 CUDALB CONSTANTIN COSTEA SEF SERVICIU II S
S.C.C.M.M.M.I .Birou monitorizare mediu

152 vacant SEF BIROU II S
153 BOZ LENUȚA-LUMINIȚA INSPECTOR I SUPERIOR S
154 temporar vacant INSPECTOR I ASISTENT S

155 STOICA ANIȘOARA INSPECTOR I SUPERIOR S

156 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

157 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
S.C.C.M.M .M.I.Biroul control, strategii si marketing institutional

158 NEAGU CONSTANTIN SEF BIROU  II S
B.C.S.M.I.Compartiment control intern managerial

159 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S
160 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

B.C.S.M.I.Compartiment strategii, marketing instituţional si managementul calitatii

161 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S
162 CARCU PAULA-ALINA INSPECTOR I PRINCIPAL S

163 OPREA PAULA SANZIANA INSPECTOR I ASISTENT S
Direcţia urbanism şi amenajarea teritoriului



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

164 DANILA ANDREEA-CATALINA ARHITECT SEF  II S

D.U.A.T.Birou autorizări construcţii și control urbanism

165 vacant SEF BIROU  II S
166 MAZARE OANA IRINA INSPECTOR I SUPERIOR S
167 CONDURESCU LILIANA-MAURA INSPECTOR I SUPERIOR S

168 PUIU IONEL INSPECTOR I SUPERIOR S
169 TOADER VASILE INSPECTOR I SUPERIOR S

170 PORUMBITA RAMONA INSPECTOR I SUPERIOR S
171 TOFAN ADRIAN INSPECTOR I SUPERIOR S

D.U.A.T.Birou  cadastru, registru agricol și nomenclatură stradală

172 vacant SEF BIROU  II S
173 CRAMER CORINA-LAURA INSPECTOR I SUPERIOR S
174 ZAHARIA ALEXANDRU CLAUDIU INSPECTOR I DEBUTANT S
175 ENACHE TEODORA INSPECTOR I SUPERIOR S
176 NEAGU PETRONELA INSPECTOR I SUPERIOR S

177 BOTOC PAUL CIPRIAN INSPECTOR I SUPERIOR S
178 vacant INSPECTOR I DEBUTANT S
179 ANTOHI GABRIELA INSPECTOR I SUPERIOR S

D.U.A.T.Compartiment gestiune-valorificare patrimoniu imobiliar și avize

180 AMARIUTEI DANIELA-MIOARA INSPECTOR I SUPERIOR S
181 ANTONIE MAIA INSPECTOR I SUPERIOR S
182 FRIESENHAHN VALENTINA IULIANA INSPECTOR I SUPERIOR S

D.U.A.T.Compartiment asistență de specialitate 

183 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

Serviciul organizare evenimente,cultură, culte, învăţământ,mass-media si IT

184 BIRJOVANU MIHAI SEF SERVICIU  II S
S.O.E.C.C.I.M.M.IT. Compartiment comunicare, evenimente si monitorizare proceduri administrative

185 CLAPA MIHAELA INSPECTOR I SUPERIOR S

186 MIHAILOVICI TATIANA INSPECTOR I SUPERIOR S
187 DANCI VASILE INSPECTOR I SUPERIOR S

S.O.E.C.C.I.M.M.IT. Birou administrare infrastructura IT si baze de date
188 TOLOLOI CATALIN-CONSTANTIN ŞEF BIROU  II S

189 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
190 AVARVAREI CORNELIU-ADRIAN INSPECTOR I SUPERIOR S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

191 GHIMICI SEBASTIAN REFERENT III SUPERIOR M
192 BACOȘCĂ SERGIU INSPECTOR I DEBUTANT S

193 GRIGORE-ICHIM CIPRIAN INSPECTOR I PRINCIPAL S
Compartiment audit public intern

194 MARTINAS SIMONA ALINA AUDITOR I SUPERIOR S
195 TICOVSCHI MONICA-CELIA AUDITOR I SUPERIOR S

Direcţia administrativa

196 BOTEZATU CRISTIAN DIRECTOR I S
D.A. Compartiment administrativ

197 BIRJOVANU MANUELA-ELENA INSPECTOR SPEC. IA S
198 ZĂLOAGĂ RĂZVAN-IONUȚ INSPECTOR SPEC. II S
199 IONIȚĂ DANIEL INSPECTOR SPEC. IA S

200 temporar vacant ADMINISTRATOR I M
201 HAVRICI ELENA MAGAZINER M

202 AMARIEI LILIANA REFERENT IA M
203 LUNGU CONSTANTIN IRINEL REFERENT IA M
204 MACOVECIUC STEFAN-SORIN SOFER I M
205 BRUMA CLEMENT ȘOFER I M
206 LITA VASILE SOFER I M

 D.A. Formația personal deservire

207 LUNGU MIHAI ŞEF FORMAȚIE II M
208 vacant MUNCITOR CALIFICAT III M,G
209 TIZU VASILE-FLORENTIN MUNCITOR CALIFICAT III M,G
210 BATACA CELESTINA INGRIJITOR M,G
211 MOLDOVANU MARIA INGRIJITOR M,G
212 FOLVAITER ELENA INGRIJITOR M,G
213 GHIUZAN ELENA INGRIJITOR M,G
214 TAMPAU IONELA-PARASCHIVA INGRIJITOR M,G
215 KANTOR LEONTINA-MARIETA INGRIJITOR M,G
216 BUFTEA NICOLETA INGRIJITOR M,G
217 vacant INGRIJITOR M,G
218 MOCANU RALUCA INGRIJITOR M,G
219 STOICA ELENA MUNCITOR NECALIF. I M,G
220 BOGDAN ELENA MUNCITOR NECALIF. I M,G
221 DARABAN GHEORGHE MUNCITOR NECALIF. I M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

Serviciul voluntar pentru situații de urgență,SSM, protecție civilă

222 URSU DUMITRU-DANIEL SEF SERVICIU II S

 SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment prevenire situatii de urgenta
223 vacant INSPECTOR SPEC. IA S
224 vacant REFERENT II M

SV.S.U.SSM.P.C. Formatia de interventie situatii de urgenta
225 CHIPRIAN RADU SEF FORMATIE II M
226 TURESCHI DANUT SERVANT POMPIER I M,G
227 SOFIA GHEORGHE SERVANT POMPIER I M,G
228 ENEA DANIEL SERVANT POMPIER I M,G
229 CHELARU PETRU SERVANT POMPIER I M,G
230 COZMA TUDOR SERVANT POMPIER I M,G
231 SOFIA MARIAN-GHEORGHE SERVANT POMPIER I M,G
232 PAVEL GELU SERVANT POMPIER I M,G
233 vacant SERVANT POMPIER I M,G

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment securitate și sanatate in munca

234 DIMITRIU OANA-RAMONA INSPECTOR I SUPERIOR S

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment intern de prevenire si protectie  SSM
235 vacant INSPECTOR SPEC. IA S
236 vacant INSPECTOR SPEC. I S
237 vacant INSPECTOR SPEC. II S

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment protecţie civilă

238 CAPSA MARIUS INSP. PROTEC. CIVILA I PRINCIPAL S

Direcția poliția locală

239 MALEI CRISTIAN-DĂNUŢ DIRECTOR EXECUTIV II S

D.P.L. Serviciul ordine si liniste publica si paza a bunurilor
240 IORDACHE DORU-CONSTANTIN SEF SERVICIU II S
241 MALAINIC CORNELIU POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
242 BERCUTA VASILE POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
243 DASCALU DAN POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
244 NANU CRISTINA-MARIA POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
245 vacant POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S
246 vacant POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S
247 RUSU CONSTANTIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

248 DODAN SORIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
249 FECIORU VIOREL POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
250 vacant POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
251 vacant POLITIST LOCAL III DEBUTANT M
252 BALAITA IOAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
253 STANESCU DAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
254 DRAGOIU ADRIAN-IULIAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
255 HIRLAOANU IONEL POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
256 VOICU  ELENA GABRIELA POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
257 VASILE CIPRIAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
258 vacant POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
259 vacant POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
260 CHITIMUS CRISTIAN-MARIUS POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
261 GIURGICA CRISTIAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
262 DUMITRACHE LUCIAN-CONSTANTIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
263 SALOMIA IOAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
264 VOINEA GHIOCEL-IONEL POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
265 vacant POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
266 DINU NICOLAE-CATALIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
267 ALEXII CONSTANTIN-CLAUDIU POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
268 CHIPERI ROXANA POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
269 BADAC VLAD POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
270 BLAJ IONEL POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
271 CROITORU MIHAI POLITIST LOCAL III PRINCIPAL M
272 MARGINEANU CATALIN COSTEL POLITIST LOCAL III PRINCIPAL M
273 BOERIU LIVIU INSP SPEC. I S
274 BALAN ADRIAN REF SPEC. IA S
275 DIACONU GABRIEL REF SPEC. IA S
276 GANESCU MARGARETA-CAMELIA REFERENT IA M
277 MAHU BOGDAN-NICOLAE REFERENT IA M
278 DELIU GELU REFERENT IA M
279 DIACONU MARINELA REFERENT IA M
280 BLANARU CRISTIAN REFERENT I M
281 NANU GHEORGHE REFERENT I M
282 FLOREA DUMITRU REFERENT I M



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

D.P.L. Birou circulatie drumuri publice si control transport
283 temporar vacant SEF BIROU II S
284 LUCA GHEORGHE-CLAUDIU POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S
285 CALINESCU IOAN-CATALIN POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
286 MIHAICA BOGDAN-PETRU POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
287 ARTENIE DANIEL-SORIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
288 MURARU FLORIN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
289 PETRARU DAN POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

D.P.L. Compartiment control mediu
290 MIHAILA CARMEN-GEORGIANA POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
291 ATOFANEI BOGDAN-ANDREI POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

D.P.L. Compartiment control activitate comerciala
292 BONCIU IRINA ELENA POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
293 DAMIAN SIMONA-ELENA POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

D.P.L.Compartiment cu atributii pe linie de evidenta  a persoanelor
294 SOROHAN DRAGOS-NICOLAE POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
295 vacant POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

D.P.L.Compartiment disciplina in constructii si afisajul stradal 
296 SAMSON ISABELA-MONALISA POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

D.P.L. Birou dispecerat monitorizare si baza de date
297 CAZACU DANIEL SEF BIROU II S
298 PIRVU- CHIRILA MAGDALENA INSPECTOR I SUPERIOR S
299 CHITIMUS GEORGE-EMANUEL POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
300 CIUBOTARU CRISTINA-VIORICA POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
301 PETRISOR DANIEL-OVIDIU POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
302 IOAN ADRIAN POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
303 DIAC VASILE LIVIU POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
304 BORDEI MANUELA-MARIA POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
305 NEGRU IULIANA-NICOLETA POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
306 PLATON  CRISTIAN-VASILE POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

Direcția servicii edilitare

307 CURCUDEL NICOLAE BOGDAN DIRECTOR EXECUTIV II S
D.S.E. Compartiment documentatii servicii edilitare

308 STEFANESCU MARICICA INSPECTOR I SUPERIOR S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

309 ADASCALITEI MARIAN-CLAUDIU INSPECTOR I SUPERIOR S
310 MURARU SORIN-CONSTANTIN INSPECTOR SPEC. II S
311 BACOSCA DANUT REFERENT IA M
312 STOICA ISABELA-MIHAELA REFERENT IA M
313 MUNTEANU VASILE DIRECTOR I S

D.S.E. Serviciul reparatii si intretinere patrimoniu
314 temporar vacant SEF SERVICIU II S

S.R.I.P. Formatia reparatii constructii
315 ROTARIU CONSTANTIN MUNCITOR CALIFICAT I M,G
316 IVASCU ION MUNCITOR CALIFICAT I M,G
317 NEAGU CONSTANTIN - MARIAN MUNCITOR CALIFICAT I M,G
318 UNGURIANU LUCIAN-GHEORGHE SOFER I M,G
319 CIOBANU SORIN FLORIN SOFER I M,G
320 HULULEI MIHAI SOFER I M,G
321 BUCSA MIHAI SOFER I M,G
322 BAIU DAN-EUGEN MUNCITOR CALIFICAT II M,G
323 MITREA CORNELIU MUNCITOR CALIFICAT II M,G
324 temporar vacant MUNCITOR CALIFICAT II M,G
325 vacant MUNCITOR CALIFICAT II M,G
326 SIMON ELENA MUNCITOR CALIFICAT II M,G
327 CURBAT VASILE MUNCITOR CALIFICAT III M,G
328 DRAGUSANU FLORIN MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
329 URSU CONSTANTIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
330 CHIRICA CONSTANTIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
331 CRETU FLORIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
332 ASAFTEI DANUT MUNCITOR NECALIF. I M,G
333 PERJU DANIEL-DUMITRU MUNCITOR NECALIF. I M,G
334 PADURARIU MARICEL MUNCITOR NECALIF. I M,G
335 RADU FLORINEL MUNCITOR NECALIF. I M,G
336 MOLDOVAN IOSIF-PAUL MUNCITOR NECALIF. I M,G
337 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G

S.R.I.P. Formatia confectii metalice si instalatii electrice
338 MOCANU VALENTIN SEF FORMATIE II M
339 SAVA VIOREL MUNCITOR CALIFICAT I M,G
340 MIRCEA IOAN MUNCITOR CALIFICAT I M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

341 CURBAT GRIGORE MUNCITOR CALIFICAT I M,G
342 MOISA VASILE MUNCITOR CALIFICAT I M,G
343 ANGHEL GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT II M,G
344 vacant MUNCITOR CALIFICAT II M,G
345 BUDIANU IOAN MUNCITOR CALIFICAT II M,G
346 DOGARIU GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT II M,G
347 BUTNARIU DORINEL MUNCITOR CALIFICAT III M,G
348 VIERU VASILE MUNCITOR CALIFICAT III M,G
349 JEHALIUC ALFRED-VICTOR MUNCITOR CALIFICAT IV M,G

D.S.E.Serviciul intretinere si reparatii drumuri, alei si parcari
350 STUPU CONSTANTIN-LUCIAN SEF SERVICIU II S
351 PREPELITA VALENTIN SOFER I M,G
352 URSACHE REMUS SOFER I M,G
353 LEHONSCHI MESESMIT FRANKFURT PE MEIN SOFER I M,G
354 BADARAU RADU MUNCITOR CALIFICAT II M,G
355 DRAMU GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT II M,G
356 BONTAS VASILE MUNCITOR CALIFICAT II M,G
357 BUCIUMAN MARIN MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
358 MOCANU EDWARD-ALEXANDRU MUNCITOR NECALIF. I M,G
359 RADUCANU IOAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
360 IRIMIA COSMIN ADRIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
361 PREPELITA CONSTANTIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
362 GAVRILESCU VASILE MUNCITOR NECALIF. I M,G

D.S.E. Serviciul administrare parcari si semnalizare rutiera
363 DANAILA BOGDANEL- IONEL SEF SERVICIU II S
364 IOSUB MIHAELA REFERENT CASIER IA M
365 SPIRIDON GICA MUNCITOR CALIFICAT I M,G
366 POPA GABRIEL MUNCITOR CALIFICAT I M,G
367 NEGURITA VASILE MUNCITOR CALIFICAT III M,G
368 MIRCEA NECULAI MUNCITOR CALIFICAT III M,G
369 MIRICA CONSTANTIN-CIPRIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
370 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G
371 FENERU AUREL MUNCITOR NECALIF. I M,G
372 ANTOCI TOADER VIOREL MUNCITOR NECALIF. I M,G
373 ZLATARIU VICTOR MUNCITOR NECALIF. I M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

374 HORLESCU VALENTIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
375 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G
376 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G

D.S.E. Serviciul administrare Parc municipal
377 TATARU MIHAI-COSTICA SEF SERVICIU II S
378 temporar vacant ADMINISTRATOR I M
379 LEHONSCHI DANIELA CASIER M,G
380 URSU VASILE-VALENTIN MUNCITOR CALIFICAT I M,G
381 MOLDOVANU GHEORGHE-DORU MUNCITOR CALIFICAT II M,G
382 STOICA IONUT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
383 PREPELITA SORIN-NICOLAIE MUNCITOR CALIFICAT III M,G
384 GRUDINSCHI TUDOR MUNCITOR CALIFICAT III M,G
385 ROBU IOSIF MUNCITOR CALIFICAT III M,G
386 OLARIU VASILE MUNCITOR CALIFICAT III M,G
387 ASMARANDEI IULIAN-IOAN MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
388 BIRJOVANU VASILE MUNCITOR NECALIF. I M,G
389 PREPELITA FLORIN-MARIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
390 LAZAR NECULAI MUNCITOR NECALIF. I M,G
391 BIRJOVANU SORIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
392 CARAIMAN CONSTANTIN-CLAUDIU MUNCITOR NECALIF. I M,G
393 COMAN GHEORGHE MUNCITOR NECALIF. I M,G

D.S.E. Serviciul administrare sere si spatii verzi
394 BERCUTA MIHAELA SEF SERVICIU II S

 S.A.S.S.V. Formatia intretinere sere si spatii verzi
395 CHIRILA NECULAI SOFER I M,G
396 OPREA CEZAR DAN SOFER I M,G
397 SOLOMON GHEORGHE SOFER I M,G
398 SFRIJA CLAUDIU-MARIUS MUNCITOR NECALIF. I M,G
399 CIOBANU GHEORGHE MUNCITOR NECALIF. I M,G
400 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G
401 BORDEA DUMITRU-VASILE MUNCITOR NECALIF. I M,G
402 BALINT DANIELA MUNCITOR NECALIF. I M,G
403 CIOBANU MARIANA MUNCITOR NECALIF. I M,G
404 PARASCHIV CATALIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
405 ENACHE CRISTIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

406 CALIN ELENA-MIHAELA MUNCITOR NECALIF. I M,G
407 CIUBOTARU IOAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
408 ZLATARIU DOINA MUNCITOR NECALIF. I M,G
409 APETREI NICOLAIE MUNCITOR NECALIF. I M,G
410 SLADARU IONEL MUNCITOR NECALIF. I M,G
411 ILIE CONSTANTIN-IONUT MUNCITOR NECALIF. I M,G
412 DUMITRU MARIAN-CONSTANTIN MUNCITOR NECALIF. I M,G
413 NEGURITA DANIELA MUNCITOR NECALIF. I M,G
414 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G
415 BALINT IOSIF MUNCITOR NECALIF. I M,G
416 VULTUR VASILE-ADRIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G

 S.A.S.S.V.Formaţia administrare zona de agrement parc "Jora"

417 AIRINEI VIOREL ADMINISTRATOR I M
418 MANOLACHE GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
419 CADAR IOSIF MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
420 SIMON ALEXANDRU MUNCITOR NECALIF. I M,G
421 BROASCĂ IOAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
422 CEOBANU COSTEL MUNCITOR NECALIF. I M,G
423 ROIU BENONI MUNCITOR NECALIF. I M,G
424 SILAGHI FLORIN-DANIEL INGRIJITOR M,G
425 BURCĂ LACRĂMIOARA-CRENGUȚA INGRIJITOR M,G
426 BOTEZ MIHAI-MĂDĂLIN INGRIJITOR M,G
427 CURBĂT MARINELA INGRIJITOR M,G

 S.A.S.S.V.Formaţia administrare zona de agrement parc "Zăvoi"

428 BĂLĂIȚĂ GEORGE-ADRIAN ADMINISTRATOR I M
429 JEHALIUC CLAUDIU FLORIN MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
430 BLAJ EUGEN MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
431 PASCARIU DORIN-VLADIMIR MUNCITOR NECALIF. I M,G
432 BUTNARIU PETRICĂ-FLORINEL MUNCITOR NECALIF. I M,G
433 MORĂRESCU ANDREI-PETRICĂ MUNCITOR NECALIF. I M,G
434 COBUȚ DANIEL-CIPRIAN MUNCITOR NECALIF. I M,G
435 ZLATARIU LĂCRĂMIOARA INGRIJITOR M,G
436 MOGOȘ PETRONELA INGRIJITOR M,G
437 VAMAN CIPRIAN INGRIJITOR M,G
438 BUZĂ LILIANA INGRIJITOR M,G



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

D.S.E. Serviciul Complex de agrement strand "Moldova"
439 RUSU GHEORGHITA FLORIN SEF SERVICIU II S
440 PETREA ANICA CASIER M,G
441 NECULAI GABRIELA CASIER M,G
442 TANASE LUMINITA-LENUTA CASIER M,G
443 vacant CASIER M,G
444 vacant CASIER M,G
445 vacant CASIER M,G
446 VACARU EUGEN MUNCITOR CALIFICAT I M,G
447 CARNARIU CRISTIAN MUNCITOR CALIFICAT I M,G
448 BACIU VASILE MUNCITOR CALIFICAT II M,G
449 LUNGU BENONI MUNCITOR CALIFICAT II M,G
450 BATACA IONUT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
451 GALIȚĂ ADRIAN MUNCITOR CALIFICAT III M,G
452 CERNAT VASILE RĂDUCU MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
453 DINU GHEORGHE MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
454 vacant MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
455 vacant MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
456 vacant MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
457 vacant MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
458 vacant MUNCITOR NECALIF. I M,G
459 GIOSANU ELENA DUMITRIȚA MUNCITOR NECALIF. I M,G
460 BOTEZATU DANIELA MUNCITOR NECALIF. I M,G
461 BOGDAN MARIA MUNCITOR NECALIF. I M,G
462 NEGHINA GHEORGHE SORIN INGRIJITOR M,G
463 BULAI CONSTANTIN VIOREL INGRIJITOR M,G
464 LUPAN VIOREL MARIAN INGRIJITOR M,G
465 TRIFAN IONUT ALEXANDRU INGRIJITOR M,G
466 vacant INGRIJITOR M,G
467 temporar vacant INGRIJITOR M,G
468 TIGĂNIUC MARIUS-PAUL INGRIJITOR M,G

D.S.E. Birou organizare și gestiune patrimoniu servicii edilitare

469 BALAN ELENA ȘEF BIROU II S
470 temporar vacant INSPECTOR SPEC. IA S
471 vacant INSPECTOR SPEC. II S



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

472 TEBEICA ELENA MAGAZINER M
473 BRANZEA ALINA MAGAZINER M
474 AIONESEI CLAUDIA-ELENA MUNCITOR NECALIF. I M,G

Biblioteca municipală

475 PANAITE CRISTINA-NICOLETA DIRECTOR II S
476 BUGA OANA-MIHAELA BIBLIOTECAR IA S
477 GAVRILA IULIAN BIBLIOTECAR IA S
478 STOLERIU IULIANA BIBLIOTECAR IA S
479 TUTUIANU EMILIA BIBLIOTECAR IA S
480 vacant BIBLIOTECAR IA S
481 ROJNITA GEORGETA-SILVIA BIBLIOTECAR I S
482 DONOSE MARIA BIBLIOTECAR II S
483 vacant BIBLIOTECAR II S
484 VASILICA DANIELA BIBLIOTECAR IA M
485 ROSIORU CARMEN-COSTINA BIBLIOTECAR IA M
486 AGAFITEI ELENA-TATIANA BIBLIOTECAR IA M
487 vacant BIBLIOTECAR IA M
488 vacant BIBLIOTECAR I M
489 vacant INGRIJITOR M,G

Direcția locală de evidența persoanelor

490 STANCIU CARMEN-ERNESTINA DIRECTOR EXECUTIV II S

 D.L.E.P. Birou evidenta persoanelor
491 PITRET DELIA-EMILIA SEF BIROU II S
492 BULAI ELENA-RAMONA INSPECTOR I SUPERIOR S
493 CURCUDEL IONELA-RAMONA INSPECTOR I SUPERIOR S
494 CIOATA CONSTANTIN INSPECTOR I SUPERIOR S
495 DORNESCU SIMONA ELENA INSPECTOR I SUPERIOR S
496 APOSTOL ANCA-ELENA INSPECTOR I SUPERIOR S
497 ATODIRESEI DRAGOS-VASILE INSPECTOR I SUPERIOR S
498 GHIMICIU DANIELA INSPECTOR I PRINCIPAL S
499 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
500 vacant INSPECTOR I ASISTENT S
501 temporar vacant INSPECTOR SPEC. II S
502 SMEREA LIVIU REFERENT IA M
503 CHIRIAC LILIANA REFERENT IA M



de 
conduce

re
de execuţie 

de 
condu
cere

de executie

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

a/
G

ra
d

Nr.   
crt.

Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT
Struc
tura

Funct
ie de 
demn
itate 
publi

ca N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Funcții publice

C
la

sa

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

Functia contractuala

504 MACOVEI IOSIF-MARIAN ARHIVAR I M

D.L.E.P.Birou stare civila
505 AVERESCU CAMELIA SEF BIROU II S
506 DUMITRU OANA-GABRIELA INSPECTOR I SUPERIOR S
507 BUDEANU IONELA INSPECTOR I SUPERIOR S
508 PALAGHIA ELENA-LILIANA INSPECTOR I PRINCIPAL S
509 BULAI ANCA-MARIA INSPECTOR I PRINCIPAL S
510 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S
511 MACOVEI LAURA  INSPECTOR I ASISTENT S
512 TURCU LAURA-NICOLETA REFERENT III SUPERIOR M

D.L.E.P. Compartiment proceduri speciale
513 SCUTARU ELENA TEODORA CONSILIER JR. I SUPERIOR S
514 ROSU CARMEN-ELENA INSPECTOR I SUPERIOR S

Functia      /              Nr.posturi OcupateVacanteTotal
Functii de demnitate publica 2 0 2
Nr.total de functii publice 202 58 260
Nr.total de functii publice de conducere 31 8 39
Nr.total de functii publice de executie 171 50 221
Nr.total de functii contractuale 207 45 252
Nr.total de functii contractuale de conducere 13 1 14
Nr.total de functii contractuale de executie 194 44 237
Nr.total de functii din institutie 514
Nr.total posturi potrivit art.III alin. (2) din 
O.U.G. nr. 63/2010 473 Primar,
Nr total de posturi potrivit pct.3 din anexa la 
O.U.G. Nr. 63/2010 68                       Leonard ACHIRILOAEI
Nr.total posturi potrivit pct.2 din anexa la 
O.U.G. Nr..63/2010 25
Nr.total posturi potrivit pct.4 din anexa la 
O.U.G. Nr. 63/2010 10
Nr.total posturi potrivit pct.6 din anexa la 
O.U.G. Nr. 63/2010 22



 

 

           
                     M U N I C I P I U L  R O M A N  

      Piaţa Roman-Vodă nr. 1   www.primariaroman.ro                              
Tel.0233.741.651,0233.741.119,0233.740.165,0233.744.650 

     Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 
 
Emitent: Primarul Municipiului Roman 
Nr. 88965 din 07.12.2022  
                                                                                                                
 

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice, a 

organigramei, statelor de funcţii pentru aparatul de 

specialitate şi serviciile publice subordonate 
fără personalitate juridică 

 
 
Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile legii, organigrama, 

statul de funcţii şi numărul de personal al aparatului de specialitate şi serviciilor 

publice de interes local.  
Prezentul proiect supune aprobării statele de funcţii şi organigrama 

municipiului Roman, în conformitate cu prevederile art. 405, art.407 și ale art. 518 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu următoarele modificări față de 
ultima variantă aprobată în Consiliul local, după cum urmează: 

A. Funcții publice: 
1. Se transformă următoarele posturi ocupate, ca urmare a parcurgerii procedurii 
specifice de promovare în grad profesional, în condiţiile legii şi a rezultatului “admis” 

obţinut de candidaţi: 
a. în cadrul Direcţiei Locale Evidența Persoanelor: 

- un post ocupat de inspector I principal în post de inspector I superior, Biroul 
Evidența Persoanelor; 
        - un post ocupat de consilier juridic I principal în post de consilier juridic I 
superior, Compartiment proceduri speciale; 

     b.  în cadrul Direcției Poliția Locală: 
- un post ocupat de polițist local I asistent în post de polițist local I principal,  
Compartiment Control Activitate Comercială. 

    c.   în cadrul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, SSM, protecție civilă: 
- un post ocupat de inspector I principal în post de inspector I superior, 

Compartiment Securitate și sănătate în muncă. 
    d. în cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale; 

http://www.primariaroman.ro/


 

 

- un post ocupat de inspector I principal în post de inspector I superior, Serviciul 
Impozite și Taxe Persoane Fizice. 
    e.  în cadrul Direcției Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

- un post ocupat de inspector I principal în post de inspector I superior, Biroul 
Cadastru, Registru Agricol și Nomenclatură Stradală. 
  
2. Se transformă postul ocupat de inspector I debutant de la Compartimentul strategii, 
marketing instituțional și managementul calității, în post ocupat de inspector I grad 
profesional asistent la terminarea perioadei de stagiu, ca urmare a obținerii 
calificativului "corespunzător". 
3.  Se înființează în cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale următoarele posturi de 
funcție publică de execuție: 

- un post de inspector I grad profesional asistent la Serviciul Impozite și taxe 

Persoane Fizice; 
- un post de inspector I grad profesional principal la Serviciul Impozite și taxe 

Persoane Juridice. 
 4.  Se desființează postul vacant de inspector I principal de la Compartimentul 
Securitate și sănătate în muncă.  
 5.  La Direcția tehnică și de investiții, directorul executiv adjunct II al acestei direcții 
are în subordine Serviciul Managementului proiectelor și Serviciul Investiții și lucrări 

publice.                                                                                                    
  6. Se modifică subordonarea structurii numită Serviciul Autorizări Comercial, 
Transport prin trecerea acestei structuri din subordinea directă a Primarului în 
subordinea Direcției Juridice și Administrație Publică, cu menținerea structurii 

existente de posturi. 
 

Funcțiile publice au fost stabilite  pe baza activităților prevăzute la art.370 
alin. (1) și alin. (2), precum și prin raportare la activitățile desfășurate de categoriile 
de personal prevăzute la art. 382 din O.U.G. nr.57/2019.  

 
B. Funcții contractuale: 

Se transformă următoarele posturi ocupate, ca urmare a promovării în treaptă 

profesională: 
1.  Serviciul reparații și întreținere patrimoniu,  

Formația confecții metalice și instalații electrice : 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 
- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 
     Formația reparații construcții: 
- un post ocupat de muncitor calificat II, în post de muncitor calificat I; 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 
 

2. Serviciul întreținere și reparații drumuri, alei și parcări : 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 
 

3.  Serviciul administrare Parc municipal: 
- trei posturi ocupate de muncitor calificat IV, în posturi de muncitor calificat 
III; 



 

 

          
      4.    Serviciul Complex de agrement ștrand ,,Moldova": 

- două posturi ocupate de muncitor calificat II, în post de muncitor calificat I; 
- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 

        
     5.     Direcția Administrativă, Formația personal deservire: 

- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 
 

      6. La Serviciul administrare parcări și semnalizare rutieră se transformă postul 
ocupat de casier, în post de referent casier IA, conform art.41, alin(2), lit.c) din Codul 
muncii.  
 
 7. La Biblioteca Municipală Roman, se transformă postul ocupat de bibliotecar  
IA, M   în post de bibliotecar  II, S, ca urmare a promovării în clasă în urma susținerii 

examenului de promovare, conform H.G. nr.1286/2011, în vigoare la data promovării. 
           

Numărul total de posturi calculate conform normării prevăzute la art.III alin. (2) 
din OUG nr.63/2010 este 463 și se încadrează în normarea stabilită de Instituţia 

Prefectului-Judeţului Neamţ (473 posturi), pentru Municipiul Roman. 
 
Direcția Municipal Locato Roman -  serviciu public de interes local  cu 

personalitate juridică, subordonat Consiliului local al municipiului Roman, se 
încadrează în prevederile art.III, alin(2) din OUG nr.63/2010. 

 
Numărul total al funcţiilor publice de conducere se încadrează în procentul de 

12% din numărul total al posturilor aprobate, conform art.391, alin(1) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

 
Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de 

specialitate nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele 
prevăzute la art. 370 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul resurse umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de 
specialitate.                                                 
                                                       
                                                                                                         
                                                            Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 
Leonard ACHIRILOAEI 



 

 

               

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1          www.primariaroman.ro  
    Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE 
Nr.88989 din 08.12.2022               resurseumane@primariaroman.ro  
                                                                                            

                               

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice, a 
organigramei, statelor de funcţii pentru aparatul de specialitate şi 

serviciile publice subordonate 
fără personalitate juridică 

 
În baza prevederilor art.136, alin(3), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Serviciul resurse umane, salarizare a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea organigramei și statelor de funcții ale aparatului de specialitate al primarului și 

serviciilor publice de interes local fără personalitate juridică.  
Luând în considerare propunerile din referatele nr.86481/2022, 87940/2022, 

88955/2022   și  88958/2022 întocmite de șefii unor structuri din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului,  având în vedere prevederile art. 405, art.407 și ale art. 518 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi ţinând cont de numărul de posturi 

pentru Municipiul Roman comunicat de Instituţia Prefectului-Judeţului Neamţ, se propun 
următoarele modificări în organigrama și statele de funcții, față de ultima variantă 
aprobată: 

             
A. Funcții publice: 

I.  Se transformă următoarele posturi ocupate, ca urmare a parcurgerii procedurii 
specifice de promovare în grad profesional, în condiţiile legii şi a rezultatului “admis” 

obţinut de candidaţi, în temeiul  art.478, alin(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ (art.107, alin (2), lit.a) din Legea nr.188/1999, republicată-Statutul 
funcţionarilor publici) , ocupantul postului fiind declarat admis la examenul de promovare 

în grad profesional,  susţinut conform prevederilor H.G. 611/2008: 
a. în cadrul Direcţiei Locale Evidența Persoanelor: 

- postul de inspector I principal (IdPost=425990) în post de inspector I 
superior, la Biroul Evidența Persoanelor; 

        - postul de consilier juridic I principal (IdPost=409181) în post de consilier 
juridic I superior, Compartiment proceduri speciale; 

     b. în cadrul Direcției Poliția Locală: 
- postul de polițist local I asistent (IdPost=405742) în post de polițist local I 

principal, Compartiment Control Activitate Comercială. 



 

 2 

 
 

     c.   în cadrul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, SSM, protecție civilă: 
- postul de inspector I principal (IdPost=198457) în post de inspector I superior, 
Compartiment Securitate și sănătate în muncă. 
     d. în cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale; 

- postul de inspector I principal (IdPost=198409) în post de inspector I 
superior, Serviciul Impozite și Taxe Persoane Fizice. 

     e.  în cadrul Direcției Urbanism și Amenajarea Teritoriului 
- postul de inspector I principal (IdPost=443101) în post de inspector I 
superior, Biroul Cadastru, Registru Agricol și Nomenclatură Stradală. 

  
II.  Se transformă postul ocupat de inspector I debutant (Idpost=198434) de la 
Compartimentul strategii, marketing instituțional și managementul calității, în post ocupat 
de inspector I grad profesional asistent la terminarea perioadei de stagiu, ca urmare a 
obținerii calificativului "corespunzător", în conformitate cu prevederile art.409, alin(3), 
lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
III. Se înființează în cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale următoarele posturi: 

- un post de inspector I grad profesional asistent la Serviciul Impozite și taxe 

Persoane Fizice; 
- un post de inspector I grad profesional principal la Serviciul Impozite și taxe 

Persoane Juridice. 
 
 IV. Se desființează postul vacant de inspector I principal (Idpost=456453) de la 
Compartimentul Securitate și sănătate în muncă.  

 
V.  La Direcția tehnică și de investiții, directorul executiv adjunct II al acestei direcții are 
în subordine Serviciul Managementului proiectelor și Serviciul Investiții și lucrări publice.                                                                                                    
Se modifică atribuțiile aferente postului de funcţie publică de conducere de director 
executiv adjunct ((Idpost=545847),  mai puțin de 50% (art.518, alin(1), lit.a) şi alin(2) din 
O.U.G.nr.57/2019). 
 
VI. Se modifică subordonarea structurii numită Serviciul Autorizări Comercial,Transport 

prin trecerea acestei structuri din subordinea directă a Primarului în subordinea Direcției 

Juridice și Administrație Publică, cu menținerea structurii existente de posturi ocupate (șef 

serviciu -Idpost=198514, inspector I grad profesional superior -, Idpost=198508, 
Idpost=198509, Idpost=198511, Idpost=198512) și de posturi vacante ( inspector I grad 
profesional principal- Idpost=198510 și inspector I grad profesional asistent- 
Idpost=198513 și Idpost=198515);  

Se modifică atribuțiile aferente posturilor ocupate de funcţii publice de conducere 
și de execuție de la Serviciul Autorizări Comercial,Transport,  mai puțin de 50% (art.518, 
alin(1), lit.a) şi alin(2) din O.U.G.nr.57/2019). 
 Se modifică atribuțiile aferente postului de funcţie publică de conducere de director 
executiv al Direcției Juridice și Administrație Publică ((Idpost=530511),  mai puțin de 

50% (art.518, alin(1), lit.a) şi alin(2) din O.U.G.nr.57/2019). 
 



 

 3 

Funcțiile publice au fost stabilite  pe baza activităților prevăzute la art.370 alin. (1) 
și alin. (2), precum și prin raportare la activitățile desfășurate de categoriile de personal 
prevăzute la art. 382 din O.U.G. nr.57/2019.  

 
B. Funcții contractuale: 

Se transformă următoarele posturi ocupate, ca urmare a promovării în treaptă 

profesională, în urma susținerii examenului de promovare conform H.G. nr.1336/2022: 
1.  Serviciul reparații și întreținere patrimoniu,  

Formația confecții metalice și instalații electrice : 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 
- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 
     Formația reparații construcții: 
- un post ocupat de muncitor calificat II, în post de muncitor calificat I; 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 
 

2. Serviciul întreținere și reparații drumuri, alei și parcări : 
- un post ocupat de muncitor calificat III, în post de muncitor calificat II; 

 
3.  Serviciul administrare Parc municipal: 

- trei posturi ocupate de muncitor calificat IV, în posturi de muncitor calificat III; 
 

     4.     Serviciul Complex de agrement ștrand ,,Moldova": 
- două posturi ocupate de muncitor calificat II, în post de muncitor calificat I; 
- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 
 

     5.    Direcția Administrativă, Formația personal deservire: 
- un post ocupat de muncitor calificat IV, în post de muncitor calificat III; 
 

      La Serviciul administrare parcări și semnalizare rutieră se transformă postul ocupat de 
casier, în post de referent casier IA, conform art.41, alin(2), lit.c) din Codul muncii.  
 
 La Biblioteca Municipală Roman, se transformă postul ocupat de bibliotecar  IA, M   
în post de bibliotecar  II, S, ca urmare a promovării în clasă în urma susținerii examenului 

de promovare, conform H.G. nr.1286/2011, în vigoare la data promovării. 
                

 
 Situaţia centralizatoare a posturilor, conform statelor de funcții, la nivelul 
municipiului Roman este următoarea: 

 
Functia  / Nr.posturi Ocupate Vacante Total 
Functii de demnitate publica 2   2 

Nr.total de functii publice , din care: 202 58 260 
functii publice de conducere 31 8 39 

functii publice de executie 171 50 221 
Nr.total de functii contractuale 207 45 252 



 

 4 

Nr.total de functii contractuale de 
conducere, inclusiv administratorul 
public 13 1 14 
Nr.total de functii contractuale de 
executie, inclusiv cabinet primar 194 44 238 
Nr.total de functii din institutie 411 103 514 

 
Situaţia posturilor aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice de 

interes local subordonate în conformitate cu statele de funcţii, organigrama şi cu normarea 

posturilor: 
 
Compartiment          Nr. posturi  Nr.posturi normate 

conf. 
OUG nr.63/2010 

Primar, Viceprimar, cabinet 
Primar 

4  

Administrator public 
Aparat de specialitate    

212  

Biblioteca  15  
Serviciul voluntar pentru 
situaţii de urgenţă, SSM, 

protecţie civilă / 
serviciu public de interes 
local  subordonat fara 
personalitate juridica 

17  

Direcţia Servicii Edilitare -
serviciu public de interes 
local  subordonat fara 
personalitate juridica 

146  

Direcţia Administraţia 

Pieţelor Bazar Obor- 
serviciu public de interes 
local  subordonat cu 
personalitate juridica 

33  

Club Sportiv Municipal 
Roman - serviciu public de 
interes local  subordonate 
cu personalitate juridica  

36  

Total număr posturi normate 
conform art.III alin. (2) din 
OUG nr.63/2010 
 

 
463 

 
473 

Direcţia Poliţia Locală 

Roman 
68 68 

Direcţia Locală de Evidenţă a 

Persoanelor 
25 
 

25 



 

 5 

Compartiment unitatea de 
implementare a proiectelor 
finanţate din fonduri externe 
nerambursabile 
-posturi normate conf.pct.4 
din O.U.G.nr.63/2010 

5 
 

10  

Formaţia administrare Zona 

de agrement parc Jora 
Formaţia administrare Zona 

de agrement parc Zăvoi 
-posturi normate conf.pct.6 
din O.U.G.nr.63/2010 

22 22 

Direcţia de Asistenţă 

Socială a municipiului 
Roman- serviciu public de 
interes local  subordonate 
cu personalitate juridica 

361  

Direcţia Municipal Locato 
Roman-  serviciu public de 
interes local  subordonat cu 
personalitate juridica 

85  

 
 

Numărul total de posturi calculate conform normării prevăzute la art.III alin. (2) din 
OUG nr.63/2010 este 463 și se încadrează în normarea stabilită de Instituţia Prefectului-
Judeţului Neamţ (473 posturi). 

 
Structura organizatorică a Direcţiei Locale de Evidenţa Persoanelor, a  fost avizată  

favorabil prin adresa nr.3492001/27993/2022 a Direcției pentru Evidența Persoanelor și 

Administrarea Bazelor de Date, în conformitate cu prevederile art.9 alin.(3) din Ordonanța 

Guvernului nr.84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale art.4 din Anexa 1 a Hotărârii Guvernului nr.   2104 / 2004 pentru 
aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din 

aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea 

patrimoniului şi managementul resurselor umane, financiare şi materiale. 
 
Direcția Municipal Locato Roman -  serviciu public de interes local  cu personalitate 

juridică, subordonată Consiliului local al municipiului Roman, se încadrează în prevederile 

art.III, alin(2) din OUG nr.63/2010. 
 
Numărul total al funcţiilor publice de conducere se încadrează în procentul de 12% 

din numărul total al posturilor aprobate, conform art.391, alin(1) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ. 

 



 

 6 

Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de 
specialitate nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele prevăzute la 

art. 370 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
Apreciem ca oportun, necesar şi legal prezentul proiect de hotărâre cu anexele care 

fac parte din acest proiect. 

 
 

Serviciul resurse umane,salarizare 
Şef serviciu, 

Otilia GĂLĂŢEANU 
 

 
 

 


